COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº       DE 2025

 (Do Sr. Pedro Westphalen)

Requer  a  realização de  Audiência
Pública, com o objetivo de discutir
a urgência de reajuste da Tabela
SUS  para  os  procedimentos  de
diálise.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256

do Regimento  Interno  da Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

audiência pública, no âmbito da Comissão de Saúde, para discutir a

urgência de reajuste da Tabela SUS para os procedimentos de

diálise, tema de extrema relevância para a garantia da assistência

adequada aos pacientes renais crônicos e para a sustentabilidade das

clínicas  prestadoras  desse  serviço  essencial  ao  Sistema  Único  de

Saúde.

Sugiro que sejam convidados para participar do debate:

 Sra. Maria de Lourdes da Silva Alves – Presidente da
Federação Nacional das Associações de Pacientes Renais e
Transplantados do Brasil (FENAPAR);

 Sr. Yussif Ali Mere – Presidente da Associação Brasileira dos
Centros de Diálise e Transplante (ABCDT);

 Sr. Leonardo Barberes – Vice-Presidente da ABCDT;
 Sr. José Moura Neto – Presidente da Sociedade Brasileira de

Nefrologia (SBN);
 Sr. Alexandre Padilha – Ministro da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

56
33

64
86

50
0*

RE
Q

 n
.2

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

16
:1

1:
24

.5
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256336486500

A Associação Brasileira  dos  Centros  de Diálise  e Transplante

(ABCDT) tem historicamente atuado na defesa das clínicas de diálise

e dos pacientes renais crônicos, buscando assegurar condições dignas

de tratamento e de funcionamento das unidades.

Nos  últimos  cinco  anos,  entretanto,  o  setor  de  diálise  tem

enfrentado grave crise financeira, resultante da defasagem da Tabela

SUS e do aumento contínuo dos custos operacionais. Essa situação

ameaça a continuidade dos atendimentos e compromete a qualidade

dos serviços prestados aos pacientes.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível abrir espaço de

diálogo  entre  o  Poder  Público,  as  entidades  representativas  e  o

Ministério  da  Saúde,  a  fim  de  discutir  medidas  urgentes  para  o

reajuste da Tabela SUS e garantir a sustentabilidade do tratamento

dialítico no País.

Sala das Comissões, 09 de outubro de 2025.

PEDRO WESTPHALEN
Deputado Federal

PP/RS

*C
D2

56
33

64
86

50
0*

RE
Q

 n
.2

74
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

16
:1

1:
24

.5
77

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256336486500